<sup>20</sup>C.31 q.2 p.c.4

<sup>21</sup>C.30 q.2 c.1

## &lt;CAVSA XXXII&gt;

*Quidam cum non haberet uxorem.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem meretrix.* Meretricem illam prohibemur recipere que meretricari non desinit, quam tamen si quis acceperit, si aliud non impedit, uxorem appellandam. Dum autem probat Magister fornicariam esse 5 dimittendam, ostendit multo fortius a meretricis copula esse cessandum.

2. *Dixit usque fornicatione sola est que uxor uincit affectum.* Hoc est, propter solam fornicationem uxor redditur uiro illicita, non ergo propter lefram. Vsque *fornicationis suspicio.* Speciale dicunt quidam esse in hoc casu. In aliis uero generaliter de suspicione quis condemnari non debet, ut supra C.ii. 10 q.i. Primo, Multi<sup>1</sup>. Vel hic de uiolenta et probabili, ibi uero de contemeraria suspicione agitur. Si autem pro suspicione uxor dimittitur, non ergo ob solam fornicationem, quod inde non prouenit. Non enim propter quamlibet suspicionem uir potest uxorem dimittere sed propter solam fornicationis suspicionem et tunc quidem etsi non principaliter, secundario tamen pro

2 *Quidam om. P*

*non om. Ba A P*

*uxorem om. Ba*

<Q. I>

2 *meretrix om. Ba* prohibemur] prohibemus A 3 si<sup>2</sup>] om. R 4 uxorem appellandam] uxor est appellanda A La R P fornicariam] uxorem add. Ba A La P jante add. R 5 cessandum om. Lr 6 *Dixit*] Ait F fornicatione] fornicatio A La F est om. P uincit] uicit Lr Lp] unicum A affectum] effectum R 8 Vsque] propter add. Lr Lp suspicio] supplicium Lr Lp 9 non om. Lr A 10 Multi] Inulti Lr] Si peccauerit (C.1 q.2 c.19), C.xv. q.vi. Si a sacerdotibus (c.1) add. Ba contemeraria] temeraria Ba A La P 11 Si autem] Cum non P 12 inde] tamen Ba A La P propter] per A 14 pro] per A] propter La P

<sup>1</sup>C.2 q.1 c.13, 18

15 fornicatione dimittitur.

3. *In coniugio quis positus quantacumque peccata.* Huius constitutionis hec potest ratio assignari. Cetera enim peccata, teste Apostolo<sup>2</sup>, extra corpus sunt, quia in eis anima sola et non corpus polluitur. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, idest contra honorem sue coniugis facit et ibi anima simul cum carne polluitur, cum itaque in anima non fit mulier una cum uiro. Cetera peccata que uiri animam tantum commaculant, mulierem coinquinare non possunt. Fornicatio uero, que uiri corpus commaculat, mulierem etiam polluit, que una caro cum uiro efficitur. Erunt quidem 'duo in carne una'<sup>3</sup>, infra C. prox. q.ii. Admonere<sup>4</sup>.

25 5. *De Benedicto usque in alium locum.* Hinc habes quod post penitentiam etiam peractam non cogitur uir uxorem recipere. Vnde Alexander in

15 fornicatione ] fornicationem **A La P** dimittitur ] Sed queritur si uir uxorem dimiserit quia eam adulteram (esse add. **A**) suspicatur an cogatur eam recipere nisi prius se purgauerit. Et quibusdam placet quod recipere eam non cogitur antequam se expurget (purget **A**), ad similitudinem illius cap. Presbiter si a plebe (c.13), C.ii. q.v. Alii uero in contrarium dicunt. Vtrum autem pro fornicationis suspicione mulier (similiter add. **A**) possit uirum accusare expressum non est et ideo doctorum opinio uariatur. Item si (ali)quis conuincitur de adulterio commisso cum Teberga uxore Lotharii non tamen credo quod ob hoc constituatur Teberga adultera uel infamis unde nec a marito potest repelli add. **Ba A** ] Vsque et quia poterit. Hic nota coniugium innui quod generaliter solet preponi scilicet quod cessante causa cessat eius prohibitio. Hic enim licet causa cesseret prohibitio tamen durat quia et si quis uerissime probet uxorem esse fornicatam non tamen ea uiuente potest aliam ducere et tamen ex causa constitutum fuit, idest non posset aliquis cuidam impingere sue uxori ad hoc ut posset aliam ducere. Vsque dimittere iubetur. Nota etiam triplicem dimissionem. Est enim dimissio que permittitur ut cum alter infidelium ad fidem conuersus et reliquus uel reliqua conuerti noluerint permittitur conuerso ut dimittat infidelem ut C.xxviii. q.i. Iam nunc (c.8). Est etiam dimissio que precipit ut cum alter coniugatorum adulterium commisit precipitatur alteri ut dimittat eum quoad carnalem debitum, usque post actam penitentiam ut hic. Est etiam dimissio que prohibetur scilicet ut non dimittat aliquis uxorem suam nisi ob causam fornicationis iuxta preceptum Domini uel etiam ne dimittat aliquis uxorem etiam fornicantem quoad causam, licet possit eam dimittere quoad carnale debitum add. **Ba** 16 *quis om. R* quantacumque **Lp A F** Huius - 17 peccata *om. Lr Lp R (omoio.)* 18 sunt ] sumuntur **Lr Lp** 19 suum *om. P* et ibi] cui **Lr Lp** anima] sola add. **Lr<sup>ac</sup>** 20 itaque] queque **A** in *om. Lr* una] unum **Ba A La R** 21 que uiri] quamuis non **Lr Lp** uiri animam] animum **Ba** commaculant] maculatam **Lr Lp**] maculant **P** 22 uero] in anima **P** 23 etiam] non **Lr Lp** polluit] possit **P** Erunt - 24 una *om. A* quidem] inquit **Ba La R P** 25 *De Benedicto*] *Benedictio Lr Lp P* in alium] illum **P** alium *om. Ba* 26 recipere] quoad // **A**

<sup>2</sup>1 Cor 6,18      <sup>3</sup>Gn 2,24; Mt 19,5; Mc 10,8; 1 Cor 6,16; Eph 5,31      <sup>4</sup>C.33 q.2 c.8; cf. SL C.32 q. 1 c. 5 v. *coinquinat*

decretali suo que ita incipit, Significasti<sup>5</sup>, ita dicit: 'Quod si manifestum est mulierem ipsam adulterium commisisse, ad eam recipiendam prefatus uir cogni non debet'. Si inuita mulier ab aliquo cognita fuerit, queritur an propter  
30 hoc maritus eam dimittere possit uel debeat. Et non uidetur, cum non dicatur adultera que inuita corrumpitur, ut infra C.e. q.v. Ille autem<sup>6</sup> et supra C.xv. q.ult. c.ult.<sup>7</sup> Per fornicationem autem uxoris uir potestatem sui corporis non dicitur amittere sed ab eius executione ante penitentiam impeditur.

## &lt;Q.II&gt;

*§ Quod autem.*

4. *Coniugia usque presentia Spiritus Sancti*, idest Spiritus prophetandi. Vnde subditur: *etsi propheta sit* etc.; nam eo tempore anima quodammodo caro efficitur et non licet illud agere et alio intendere.
5. 9. *Moises* etc. usque *pecunia*. Hic uidetur quod pro tali facto non impediretur homo a promotione, cum ea sola clerici promotionem impediatur que in lege Mosaica morte puniebantur, ut supra d.livii. Multos<sup>8</sup>.
13. *Honorantur parentes Rebecce muneribus*. Hinc habes quod parentibus

27 suo] sua A ita<sup>2</sup>] itaque Lr 28 ad - 29 debet om. P 29 debet] nisi constaret ipsum cum alia adulterium commisisse add. Ba A La Si] Sed praem. Ba A La R P mulier] mulierem Lr] muliere Lp cognita] commissa P 29-30 propter hoc] propterea Ba A La R P 30 uel] an A Et non] Etsi Lr Lp non] si R uidetur] uideatur Lr Lp] uidebatur R 31 corrumpitur] excipitur P ut] infra C.e. q.v. (e. A) Ita ne (c.3), Proposito (c.4), Ad Deum (c.7). Contrarium tamen uidetur innui add. A La R P 32 q.ult.] q.i. A Per om. P uir] ubi Lr Lp] ut P potestatem] potestate P 33 executione] exceptione Lr Lp impeditur] Si uero eam sibi reconciliare uoluerit etiam infra tempus penitentie ab ea potest exigere debitum, ut in Extra. Super eo quod a nobis (2 Comp. 2.19.4) add. Ba A

## &lt;Q.II&gt;

3 *Coniugia*] *Connubia* Ba A P *Spiritus om. P Sancti*] scilicet add. Lp ]// add. P idest] scilicet A *Spiritus om. Ba prophetandi*] preferendi Lp 4 subdit] subdit A etsi] etiam A anima] quamdiu add. P 5 illud] illum Lr Lp intendere] Vel tempore quo coniugales actus geruntur non datur presentia Spiritus Sancti, idest non quicquid ibi fit est a Spiritu Sancto auctore quia non libido que est culpa add. Ba A 6 Hic] Hinc A pro om. Ba A 7 promotionem] promo Lr impediatur - 8 lege om. Lr 8 que in] quam Lp 9 *Honorantur*] usque add. A

<sup>5</sup>1 Comp. 4.20.4 (=X 4.19.4), JL 14107

<sup>6</sup>C.32 q.5 c.14

<sup>7</sup>C.15 q.8 c.5

<sup>8</sup>D.54 c.23

- 10 puelle dari potest pecunia ut consentiant in matrimonium<sup>9</sup>.

### <Q. III>

§ Quod autem.

3. *Dixit usque ante legem Mosaicam nulla est rei dampnatio.* Nota non dixit prohibitio. Prohibitum enim fuerat adulterium et homicidium in lege scilicet naturali dictante: 'quod tibi non uis fieri, alii ne feceris'<sup>10</sup>, ut supra C.ii. q.i. c.i.<sup>11</sup>, sed non puniebantur.
4. *Nemo sibi blandiatur de legibus*, scilicet ut dicat fornicationem simplicem non esse prohibitam<sup>12</sup>, quia humane leges simplicem fornicationem non puniunt.
- 10 5. *Origo usque uenter intumuerit.* Ab eo enim tempore usque ad tempus purgationis non debet uxor uiro copiam sui facere, ut infra C. prox. q.iii. Si causa<sup>13</sup> et d.v. Ad eius<sup>14</sup>.
7. *Obiciuntur usque crimen non erat*, idest non esse putabatur uel tamquam crimen non puniebatur. Vnde non dixit tunc non fuisse peccatum, sed negauit crimen esse.

### <Q. V>

10 in om. A

#### <Q. III>

3 *Mosaicam om. Ba A La R P F* dixit] dicit A 4 fuerat] erat AP ] legem ad add. Lp ] ante legem add. A P 5 naturali] natura Lr Lp fieri om. A La P alii ne feceris] alteri ne facias La 6 c.i.] primo La puniebantur] Nec Ambrosius dicit eum excusari a reatu sed a pena. Credo tamen eum non peccasse quia inspiratione diuina hoc fecit add. Ba A 7 sibi] enim Lr blandiatur] blanditur Lr A 11 iii.] iiii. A P 12 eius] concubitus add. Ba P 13 Obiciuntur] Cum praem. Lr Lp Obiciuntur - 15 esse om. P 14 Vnde] Tamquam praem. Lr Lp 15 esse] Sed uerius est credere (dicere A) eum excusari a culpa quia Spiritu Sancto reuelante hoc fecit add. Ba A

<sup>9</sup>Cf. SL C.32 q.2 c.13 <sup>10</sup>Tb 4,16; Mt 7,12; Lc 6,31; cf. Benedictus Nursiae, Regula cum commentariis, cc.61, 70. PL 66.854, 921. Cf. Proemium n. 7 et C. 12 q.1 c.2 n.12, C.14 q.3 c.1, n.2. <sup>11</sup>C.2 q.1 c.13 <sup>12</sup>Cf. SL C.32 q.4 c.4 v. *Nemo usque legibus* (in fine) <sup>13</sup>C.33 q.4 c.4

<sup>14</sup>D.5 c.4; cf. SL C.32 q.4 c. 5 v. *intumuerit*

*§ Quod autem.* Pudicitia uel uirginitas alia mentis, alia corporis. Prima enim uirtus est et in anima constituta et idcirco a uiolento stupratore auferri non potest. Anime enim tales non habent quid faciant. Secunda uero uiolenter potest auferri quia in potestate nostra non est quid de carne nostra fiat, ut infra tertio c.<sup>15</sup>

3. *Ita ne usque non aliena erit,* immo tua per consensum<sup>16</sup>. Et nota quod rem alienam et peccatum alterius possumus nostrum facere per consensum, ut C.xxiiii. q.iii. c.i.<sup>17</sup>

10 4. *Proposito usque sanctitatem.* Cum enim uirgo corruptori non consentit uirginitatis premium non amittit. Vnde credimus quod suprema illa coronula qua sola uirginum corpora uelut diademate coronabuntur, talibus non beat denegari, que non propria uoluntate sed furentium libidine castitatis lilia amiserunt. Vsque uel corpore. Si enim tunc decederent nec 15 anima gloriam nec corpus haberet fulgorem. Vsque unus commisit. Hinc collige in una eademque re secundum intentionis diuersitatem unum peccare et non aliud, supra C.e. q.ii. Aliquando<sup>18</sup> et C.i. q.i. Iudices<sup>19</sup>.

11. *Si Paulus usque audacter dicam.* Hoc ideo dicit quia audacia est maxima dicere aliquid quod ad impotentiam Dei spectat, supra C.viii. q.i. 20 Audacter<sup>20</sup>. Vsque non potest, idest fieri contingit. Vel non potest Deus facere hoc non fuisse factum. Vel non potest, idest iusticie sue et potentie non congruit ut sponte corrupte det coronam uirginum.

18. *Si uxorem usque uehementer horribile.* Hinc habes quod propter hoc

<Q. V>

2 enim om. **Ba A La P** 5 nostra<sup>1</sup>] mea **Lp** nostra<sup>2</sup>] mea **Lr Lp** 7 erit] non praem. **Lr** immo tua] initia **Lr Lp** 9 ut] infra add. **Lr Lp**] supra add. **A** xxiiii] xxiiii. **Lr Lp** q.iii] q.i **Lr Lp** c.i. om. **Lr** 10 uirgo om. **P** corruptori] corruptioni **A** 11 quod - 12 coronula om. **Lr Lp** 12 qua] quia **Lr Lp** 14 tunc] ita **Ba** decederent] decederet **Lr Lp** 15 gloriam] gloria **P** nec corpus] si corporis **P** commisit] admisit **F** 16 intentionis] intentionum **Ba A La**] intentionem **P** 18 audacter] audenter **F** Hoc - dicit om. **A** 19 impotentiam] potentiam **Sl** spectat] ut add. **A** 20 Vsque - 22 uirginum om. **P** fieri] non add. **Ba A La** 21 factum] Quod enim factum est non potest fuisse non (non esse **La**) factum add. **A La** idest om. **A** potentie] sue add. **A** 23 *Si om. Lr Lp*

<sup>15</sup>C.33 q.5 c.3      <sup>16</sup>Cf. SL C.32 q.5 c.3      <sup>17</sup>C.24 q.3 c.1      <sup>18</sup>C.32 q.2 c.7      <sup>19</sup>C.1 q.1 c.23; cf. SL C.32 q.5 c.4 v. *Duo fuerunt usque unus commisit adulterium*      <sup>20</sup>C.8 q.1 c.18; cf. SL C.32 q.5 c.11 v. *set non ualet*

solummodo non potest uir uxorem dimittere uel ei debitum denegare quia  
 25 est stigmate lepre percussa. Vnde Alexander tertius: 'Quoniam sicut<sup>21</sup> ex  
 multis auctoritatibus et precipue ex euangelica ueritate apparent nemini  
 licet, excepta causa fornicationis, uxorem suam dimittere, constat si mulier  
 30 percussa fuerit lepra seu aliqua graui infirmitate detenta non est propterea  
 a uiro suo dimittenda. Leprosis autem si continere nolunt et aliquam que  
 sibi nubere uelit inuenerint liberum est matrimonium contrahendi. Quod  
 35 si uirum siue uxorem diuino iudicio lepra infici contigerit et infirmus a  
 sano carnale debitum exigat, generali precepto Apostoli quod exigitur  
 est soluendum, cui precepto nullam in hoc casu inuenimus exceptionem'.  
 Leprosum autem mulier sana sequi non cogitur nisi uelit, ut in Extra. c.  
 Peruenit ad nos<sup>22</sup>.

21. *Preceptum usque officio separabunt.* Hinc potest colligi quod si prelatus  
 aliquis tempore excommunicationis aliquid de ecclesia uendiderit, debeat  
 irritari, ut supra C.vii. q.i. Factus est<sup>23</sup> et supra C.xii. q.ii. Alienationes<sup>24</sup>.  
 Vsque quamdiu. Hoc dicit quia infamia per excommunicationem contracta  
 40 cum satisfactione aboletur, ut supra C.iii. q.i. c.i.<sup>25</sup> et supra C.iii. q.iii.  
 Beatus<sup>26</sup> et C.vi. q.i. Illi<sup>27</sup>; econtra C.iii. q.iii. Consanguineorum<sup>28</sup> et C.vi. q.i.  
 Quicumque<sup>29</sup>. Sed ibi de infamia pro crimine iniurie irrogata agitur, hic uero  
 de canonica.

23. *Christiana usque non facile*, idest non pro sola suspicione sicut uir  
 45 potest. Vel ideo dicit *non facile*, quia non sunt ita mulieres apte sicut uiri ad  
 probandum quod intendunt hiis auctoritatibus.

24 denegare] non reddere **Ba**      quia] quod **Lr A**      25 stigmate] figurate **Lr Lp<sup>ac</sup>**

27 excepta] nisi ex **P**      suam **om. A**      si] quia siue (seu **A**) **Ba A La P**      28 seu]  
 siue **A**      aliqua **om. Ba**      est **om. Lr Lp**      29 continere nolunt] contingere uolunt **Lr**  
**Lp**      30 matrimonium] arbitrum **Lr**      31 uirum] suum add. **Lr Lp**] uir **P**      uxorem]  
 uxor **P**      lepra - contigerit] inficiat **A**      contigerit] orrigerit **P**      32 Apostoli - 33  
 nullam **om. P** (*omoio.*)      34 sana **om. Lr**      c.] habetur **P**      36 *separabunt*] *separabuntur*  
**Ba**      37 aliquis] uel alias **Ba**      39 Hoc] ideo add. **A La P**      infamia] infantia **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 excommunicationem] executionem **P**      contracta **om. P**      40 et **om. A**      41 Beatus -  
 q.iii. **om. P**      econtra] contra **A**      42 iniurie] in iure **Ba La**] de iure **A**      44 Christiana  
 - 46 intendunt **om. P**      non **om. Lr Lp**      45 non **om. Lr Lp**      46 intendunt] unde dicit  
 Liberius add. **Ba A**

<sup>21</sup>1 Comp. 4.8.2 (=X 4.8.2), JL 13773      <sup>22</sup>1 Comp. 4.8.1 (=X 4.8.1), JL 13794; cf. SL C.32 q.5  
 c.18 v. *Si uxorem usque membris*      <sup>23</sup>C.7 q.1 c.5      <sup>24</sup>C.12 q.2 c.37      <sup>25</sup>C.4 q.1 c.1      <sup>26</sup>C.3  
 q.4 c.2      <sup>27</sup>C.6 q.1 c.3      <sup>28</sup>C.3 q.4 c.4      <sup>29</sup>C.6 q.1 c.18

## &lt;Q.VII&gt;

18. *Quod proposuisti usque opem.* Secundum quosdam consilium est istud. Vsque *infirmitas*. Hinc collige tunc demum uirum uel sponsum debere uxori inuenire necessaria cum causa infirmitatis separantur, ut supra C.vii. q.i.  
 5 Quod sit<sup>30</sup>, non cum propter adulterium dimittitur, ut supra C.e. q.i. De Benedicto<sup>31</sup>.
19. *Quedam usque dormiuit*, scilicet utroque sciente; nam si altero ignorante secus esset. Tunc enim sciens debet perpetuo a nuptiis propter incestum abstinere. Ignorans uero excusaretur, ut infra C.xxxxiii. q.i. In lectum<sup>32</sup>.
- 10 21. *Qui dormierit usque neutram ex ipsis habeat.* Secundum Alexandrum hoc obtinet cum hoc fuit publicum et notorium. Si uero fuerit occultum est ei iniungenda penitentia de incestu et uxori debet reddere debitum, licet non possit exigere, ut in Extra. c. Super eo quod a nobis<sup>33</sup>. Vel distinguitur inter consanguineos primi et secundi gradus et eos qui sunt in ulterioribus.  
 15 Et quidem in primis consanguineis non admittitur despensatio ut de cetero possint uiri cum talibus carnaliter commisceri. In aliis uero possunt, ut in Extra. Ad nostras aures<sup>34</sup>.
22. *Hii uero usque adultera uero numquam*, nisi forte iuuenilis etas eius incontinentiam minetur, ut infra C.xxxvi. c. antepenult.<sup>35</sup> et C. prox. q.ii. In

## &lt;Q.VII&gt;

2 Quod - 6 Benedicto om. P Quod - istud om. A proposuisti] posuisti F 5 Quod ] Que Lr Lp i. om. A 6 Benedicto ] Hec tamen duo capitula non sunt authentica sed a falsariis sunt conficta add. Ba A 9 xxxiiii] xxxiii. Lr Lp 10 Secundum Alexandrum om. P 11 est om. A 12 de incestu] propter incestum A incestu] incestis Lp 13 Vel] ita add. Ba 14 consanguineos] consanguineas Ba A La P eos] eas Ba A La P 15 quidem] que P despensatio] dispensatio Ba A La P ] despensatos R ut om. A 17 aures] Qui autem dicit in coniugem cuius consanguineam ante cognovit et cum occultum sit (et add. A) probare non potest, debet laborare ut eam ad continentiam inducat. Si uero non potest, penitentiam accipiat de commisso et uxori debitum reddat sed non exigat, ut in Extra. Tanta est uis (1 Comp. 4.18.6 - X 4.17.6) add. Ba A 19 minetur ] mineretur Lr ] immeretur Lp

<sup>30</sup>C.4 q.6 c.4      <sup>31</sup>C.32 q.1 c.5; cf. SL C.32 q.7 c.18 v. *opem*      <sup>32</sup>C.34 q.1-2 c.6      <sup>33</sup>1 Comp. 4.20.6, Meminimus (=X -), JL 13162      <sup>34</sup>1 Comp. 4.13.2 (=X -), JL 13163      <sup>35</sup>C.36 q.2 c.9

20 adolescentiam<sup>36</sup>.

25. *Illi qui usque membris, idest genitalibus, in quo casu, uiro non ualente uxori debitum reddere mulier eo uiuente cogitur continere.* Et est hic unus casus ubi quis sine culpa sua punitur<sup>37</sup>. Sed queritur an ille qui ui predonum uel alia ratione amisit uirilia, non tamen eis naturaliter caret, an 25 matrimonium possit contrahere. Quibusdam placet eum non posse cum non possit in eorum coniugio sacramentum Christi et ecclesie figurari nec proles ibi esse possit, que matrimonium a fornicario coitu uel adulterio excusat, ut supra C.e. q.i. § Non illi<sup>38</sup>. Alii in contrarium sentiunt, quia iste non de natura sed de accidenti est membris illis priuatus et naturaliter est potens 30 ad carnis officium, licet de accidente sit impeditus.

26. *Neque furiosus.* Subaudi in furia constitutus quo tempore, quia non potest sentire ergo nec consentire. Tempore uero quo interpolatur furia licite matrimonium possunt contrahere quia et tunc testamenta conficere ualent, ut in Inst. lib. ii., quibus non est permissum facere testamentum<sup>39</sup>. Mutus 35 uero potest, si consensum possumus deprehendere nutibus, ut supra C.xxvi. q.v. Qui recedunt<sup>40</sup> et Cod. lib.iii. Familie erciscunde, l. Filii et l. Future<sup>41</sup>.

27. *Tantum ualeat sociale uinculum.* Hoc est matrimonium, quod sociale ideo dicitur quia nisi inter duos esse non potest. Vsque ipsa procreandi causa. Subaudi cessante; unde hinc habes quod licet quedam sint ex causa

20 adolescentiam ] Vel speciale est istud (illud A) in incestuosa fornicatione; nam alioquin nullus posset (posset om. A) habere in matrimonium quam polluit per adulterium, ut (supra add. A) C.xxi.q.i. c.ii. add. Ba A 21 qui] in matrimonium add. Ba usque] aut add. Ba idest] scilicet Ba A La P non ualente] nolente Lr Lp<sup>ac</sup> 22 continere] abstinere Ba 24 eis om. Ba an om. A 25 contrahere] Et add. A Quibusdam placet] Et quibus patet P cum] enim add. A La 26 in eorum] uxor P coniugio] coniunctione Lr Lp Christi om. P 27 excusat] excusant A 28 illi] enim Ba A La P 29 illis om. Ba 30 sit om. Ba impeditus] Nam spadones adoptare possunt quamuis nequeant generare de accidente. Castrati uero, idest caste nati, hoc est frigidi adoptare non possunt quia naturaliter nec generare ualent, ut in Inst. l.i. De adoptionibus § Sed illud (Inst.1.11.9). Vnde nec matrimonium tales contrahere possunt (contrahent A) add. Ba A 31 Subaudi] furiosus add. P 32 interpolatur] interpolat A 34 Mutus] Mitius Lr Lp om. Ba 35 si] cuius Ba A La P deprehendere] comprehendere Ba R P 36 Familie erciscunde] cunte Lr Lp<sup>ac</sup> 37 Tantum] Vel non Lr Lp uinculum] matrimonium A est om. Ba 39 licet] si Ba

<sup>36</sup>C.33 q.2 c.14; cf. SL C.32 q.7 c.22 v. *Hii uero usque numquam* <sup>37</sup>Cf. SL C.32 q.7 c.25

<sup>38</sup>C.32 q.1 c.11 <sup>39</sup>Inst. 2.12 <sup>40</sup>C.26 q.6 c.7 <sup>41</sup>Cod.3.36.16,21

- 40 statuta, non tamen debent causa cessante cessare, supra C.prox. q.i. c.ult.<sup>42</sup>  
 De uinculo uero isto quod matrimonium dicitur, queritur quid sit et inter  
 quos uel in quibus, an idem sit uinculum quo uir uxori iungitur uel aliud.  
 Vinculum itaque illud nichil aliud est quam duorum animorum inseparabilis  
 iunctura ex mutuo consensu proueniens. Vel uinculum illud dici potest  
 45 quedam obnoxietas qua alter contrahentium est alteri perpetuo obnoxius et  
 ligatus<sup>43</sup>. Vtrum autem sit in altero uel in utroque queritur et quibusdam  
 placet quod aliud est uinculum quo uir uxori iungitur et aliud est uinculum  
 quo uxor marito ligatur. Cum enim dicunt ipsi uinculum illud sit accidens,  
 simul in diuersis esse accidentium regula non patitur nec permittit natura.  
 50 Sanius tamen credimus esse si dicatur quod unum idemque sit uinculum  
 quo utriusque animus iungitur et ligatur. Nam et eodem excommunicationis  
 uinculo et inuisibili plures spiritus quandoque ligantur et eodem precepto  
 obnoxia aliquando multitudo tenetur. Nec ratio illa est efficax, sed accidens;  
 ergo non est in diuersis subiectis; nam et binarius accidens est seu qualitas;  
 55 tamen, ut testantur philosophi, in duabus unitatibus consistit.

---

40 debent] deberet **Lr Lp**      supra] ut *praem. A*] contra **La**] C.e. q.i. (q.ii **Ba**) c.ii. *add. Ba*  
**A La**] et infra *add. Ba A*      prox.] ea. **Lr Lp**      ult.] ii. **P**      41 isto] illo **P**      41–42 et  
 inter quos] in quo **Ba A La P**      42 an] et *praem. A*      44 mutuo] uno **P**      45 est *om.*  
**P**      et] uel **Ba La R P**      46 altero] tantum *add. A La P*      47 uir uxori] uxor uiro **Ba**  
 iungitur] coniungitur **Ba**      aliud est uinculum] alterum **Ba**      est uinculum *om. A La*  
 48 uxor marito] uir uxori **Ba A**      *ipsi*] quod *add. Lp A*      49 diuersis] subiectis *add.*  
**Lp Ba A La**      regula *om. La P*      50 dicatur] dicamus **Ba A**      52 et<sup>1</sup> *om. Ba A La P*  
 spiritus - 53 tenetur] tenentur **Ba**      spiritus *om. La*      53 aliquando] innumera *add. A*  
**La P**      sed] scilicet est **Ba A La P**      54 in *om. P*      55 ut testantur] tamen intestantur **P**

---

<sup>42</sup>C.33 q.1. c.14

<sup>43</sup>Cf. SL C.32 q.7 c.27 (passim)

## &lt;CAVSA XXXIII&gt;

*Quidam maleficiis.*

§ *Quod uero.* Cum coeundi impossibilitas inter coniuges allegatur et proponitur, aut uterque consensit alteri aut alteri contradicit. In primo casu uterque septima manu propinquorum iurabit quod non sunt una caro effecti et matrimonium diuidetur, ut in primo c.<sup>1</sup> dicitur. Si uero sibi inuicem contradicunt, tunc secundum quorundam opinionem in ueritate uiri constabit, ut in c. secundo<sup>2</sup> dicitur. Vel tunc distinguitur quis eorum pro matrimonio, quis uero contra agat, in quo casu quicumque eorum pro matrimonio stare uoluerit alteri debet in probatione preponi, ut supra C.xxvii. q.ii. Quod autem<sup>3</sup>. Vel tunc distinguitur quis eorum probabiles et uerisimiles probationes inducat et quis ueras; et si quidem uir uult probare iuramento se cognouisse, illa uero per aspectum corporis uult probare se non esse corruptam, tunc uiro uxor est in probatione preponenda.

## &lt;Q. I&gt;

1. (§) *Quod autem usque propinquorum*, qui in anima propria iurabunt non sic esse sed potius quia sic credebant esse uerum ut principales persone iurant, ut infra C.xxxv. q.vi. De parentela<sup>4</sup> et in Extra. c. Quoties frater noster<sup>5</sup>. Nam alias si in anima propria non iurarent, non uidetur quod possent dampno infamie affici, sicut in fine c.<sup>6</sup> dicitur. Alii uero dicunt quod in anima principalium personarum iurabunt et quod de crimine

3 *Quod uero om. R F uero] autem A P Cum] Quidam R impossibilitas]*  
*possibilitas Ba P 4 aut] ut Lr Lp 5 uterque] usque Lr sunt] sit P 6 effecti]*  
*effecta P c.] casu Lr 7 tunc om. Ba 8 uiri] usque Lr] ubi Lp constabit]*  
*consistit La P Vel om. Lr Lp 9 agat] etiam add. Ba 10 probatione] alteri*  
*add. Lr Lp 11 autem] ultra Lr Lp om. Ba A La P ] scilicet R Vel om. Lr Lp ]*  
*etiam add. Ba A La P ] et R 12 probationes] rationes La P quis] quamuis Lr Lp*  
*quidem] quid Lr Lp P 14 uxor om. La est] esset A La R P preponenda] ponenda P*

<Q. I>

3 quia om. P La credebant] credant A ] credunt La P 7 personarum] non add. A  
 et] quia A

<sup>1</sup>C.33 q.1 c.1      <sup>2</sup>C.33 q.1 c.2      <sup>3</sup>C.27 q.2 c.29      <sup>4</sup>C.35 q.6 c.8      <sup>5</sup>1 Comp. 5.29.4 (=X  
 5.34.5), JL 8289      <sup>6</sup>C.33 q.1 c.1

periurii subicitur et ad principales personas tantum dicunt esse referendum. Vsque *humanum dico*. Tale istud quale est illud quod dictum est superius:

10 habeat eam quasi sororem. Vel ideo de humanitate et non de iure communi huic conceditur contrahere matrimonium, quia dubitatur adhuc et in pendentibus est an iste sit eius coniunx uel sit frigidus. Vsque *aliam acceperit*, per quod presumit ecclesia quod ab initio sit inter eos matrimonium nec fuit frigidus, sed ab alio obstaculo impeditus. Qui enim semel frigidus est,

15 semper talis existat. Frigiditas enim res naturalis est et ea que naturaliter insunt homini non nisi cum natura deficiunt et terminantur. Vsque *acta penitentia*, de periurio dicunt quidam. Vel potius de adulterio perpetrato. *Priora cogantur*. Hic queritur qualiter in hoc casu fides possit fieri ecclesie de concubendi facultate redditam ei qui frigidus dicebatur esse ad hoc,

20 ut pristinum possit redintegrari coniugium. Non enim potest ei ecclesia precipere ut alicui se commisceat cum fornicari non liceat. Item si se aliam cognouisse fatetur, ergo per consequentiam se dicit esse adulterum, unde non potest deinceps uxorem repetere, ut supra C.prox. q.i. De Benedicto<sup>7</sup>. Ad hoc dicunt quidam quod uel per iuramentum uel per inspectionem

25 corporis potest ecclesiam certiorare. Nobis autem uidetur quod numquam debet ei ecclesia fidem adhibere de facultate sibi redditam nisi cum erat cognitum eum aliam cognouisse. Sed quomodo tunc uirum adulterum mulier recipere compelleretur, ut hic dicitur, cum etiam post actam penitentiam non cogitur casta adultero reconciliari, ut supra C. prox. q.i. De

---

8 et om. **Ba A P** dicunt om. **La P** referendum] Vsque *septima manu*. Si uero tot inueniri non possunt etiam pauciores sufficerent ut supra C.ii. q.v. Presbiter (c.13). Si uero nullum possent habere non crederetur eis. Si uero consanguineos non haberent admirterentur honesti extranei, ut infra C. xxxv. q.vi. c.i. add. **Lp Ba A** 9 Tale] est add. **A P** est<sup>1</sup>] et **Lr Lp** 10 sororem om. **Lr**] uxorem **Lp<sup>ac</sup>** 12 *acceperit*] *accepit* **Lr** 13 sit] fuit **Ba** **A La P** 14 ab om. **A La P** impeditus] prepeditus **Lr Lp A La R P** Qui] Quia **Lr Lp Ba** 15 semper talis] specialiter **Lr Lp<sup>ac</sup>** existat] existit **A La R P** enim om. **La** 16 terminantur] tunc terminatur **P** 17 quidam] et refertur ad utrumque add. **Ba A** 18 *Priora*] *peiora* **Lr Lp** possit om. **Lr Lp** fieri] dari **La P** 19 de concubendi] recumbendi **Lr Lp** 20 ut] postea add. **Ba A La P** redintegrari] reintegrari **A** 21 commisceat] misceat **Ba**] contulerit **P** non] nemini umquam **Ba A La P** 22 se dicit esse] sedet cum esset **Lr Lp** esse om. **La** adulterum] adulterium **Lr Lp** 24 uel per iuramentum om. **P** 25 potest] poterit **A R P** certiorare] certificare **P** 26 fidem om. **Lr Lp** cum] enim **P** erat] erit **A** 27 eum om. **Ba** quomodo] quando **Lr Lp** quomodo - 28 compelleretur] uir adulter non potest deinceps mulierem repetere **Ba** 28 compelleretur] compellatur **Lp** 29 non om. **A** adultero] adulterio **Lr**

---

<sup>7</sup>C.32 q.1 c.5

30 Benedicto<sup>8</sup>. Ad hoc dici potest quod hic, licet fornicationem commiserit, non tamen poterit ab uxore dimitti, nam et ipsa fornicationem quodammodo commisit quantum ad actum, licet non quantum ad reatum, a quo propter auctoritatem ecclesie excusatur, cum uiro uiuente alii se coniunxit. Vnde cum sit par eorum conditio non potest alter propter fornicationem dimittere alterum<sup>9</sup>, ut supra C. prox. q.vi. Nichil<sup>10</sup> et in Extra. c. Significasti<sup>11</sup>. Adulter enim adulteram sicut nec accusare ita non potest dimittere. Michi autem uidetur quod etiam nec post actam penitentiam uir qui aliam cognouit potest uxorem repetere, que tamen potest statim ab eo diuidi cui secundo nupserit et ecclesiastica distictione compelli ut uel contineat uel si continere noluerit post penitentiam reconcilietur marito. Vnde Apostolus de ea cuius maritus adulterium commiserat ait: 'aut reconcilietur uiro suo, aut maneat innupta'<sup>12</sup>.

3. *Si quis usque aliquo tempore, lege scilicet diffinito, hoc est triennio. Ante enim non potest alter de altero conqueri quod sibi debitum non reddatur.*

45 4. *Si per sortiarias usque etiam si possiblitas ei redditia fuerit. Contrarium uidetur esse Gregorio hoc in superiori c.<sup>13</sup> ubi dicitur quod si alter potens apparuerit, priora cogantur accipere coniugia. Solutio: illud huic preiudicat, nam in decidendis causis maior est auctoritas pape quam archiepiscopi, ut supra d.xx. De libellis<sup>14</sup>. Vel refert utrum maleficium precesserit coniugium 50 uel sequatur. In primo casu quia tempore coniugii non uidetur persona*

30–31 non tamen] nisi cum Lr Lp 31 ipsa] ipsam Lr Lp quodammodo om. Lp  
 32 quantum - reatum] non quantum ad reatum sed quantum ad actum Lp 33 excusatur]  
 ut infra C.prox. q.i. c.i. (C.34) add. A alii] alteri Ba R P 34 cum om. Lp eorum om. Lp  
 conditio] con Lr propter fornicationem] fornicatorum Ba fornicationem] alterius  
 add. P 36 non] nec A 37 actam penitentiam] acta penitentia Lr Lp 38 potest<sup>1</sup>]  
 non praem. A que tamen] quantum La P potest<sup>2</sup>] debet Ba A La R P 39 nupserit]  
 nupserat A ut om. Lp 40 reconcilietur] reconciliatur A 42 innupta] Et nota quod ex  
 fine huius cap. colligitur quod sponsa debet priori restitu etiam si a secundo ducatur, quod  
 tamen Gratianus de uelata intelligit et traducta, ut (supra A) C.xxvii. q.ii. § ult. (p.c.50 § 2)  
 Vel ideo debet cogi mulier ut eum recipiat quia ille adhuc aliam non cognouit. Statim autem  
 presunit ecclesia (in add. A) eius dolum ex quo presunit (uult A) contrahere cum secunda  
 etiam si numquam eam cognoscat add. Ba A 43 lege om. Ba diffinito] diffinita Lr Lp  
 45 sortiarias] fornicarias Lr Lp<sup>ac</sup> 46 esse om. R P Gregorio] Gregorii A ] Gregorius  
 P La hoc] quod add. La P superiori] inferiori P 47 priora] peiora Lr Lp<sup>ac</sup>  
 accipere om. Lr Lp<sup>ac</sup>] recipere Ba A R 49 refert] refertur Lr Lp 50 uel sequatur om.  
 Lp

<sup>8</sup>C.32 q.1 c.5 <sup>9</sup>Juncker, 'Die Summa', 365 <sup>10</sup>C.32 q.6 c.1 <sup>11</sup>1 Comp. 4.20.4 (=X 4.19.4),  
 JL 14107 <sup>12</sup>1 Cor 7.11 <sup>13</sup>C.32 q.1 c.3 <sup>14</sup>D.20 c.1

fuisse idonea ad contrahendum matrimonium habet locum quod hic dicitur; in secundo habet locum quod ibi continetur. Vel hic de impedimento maleficii, ibi uero de frigiditate agitur. Que autem sit diuersitatis ratio is inquirat quem lectionis amor exagitat<sup>15</sup>. Vel quod melius est, in utroque de maleficii impedito agitur et Gregorius huic preuiducat. Non enim erat ille frigidus qui aliam postea cognouit, sed maleficio impeditus. Vel dicas quod nec frigidus ille erat nec etiam impeditus. Tamen priori debet redi quia ex odio eam dimisisse uidetur. Que autem sit diuersitatis ratio is inquirat quem lectionis amor exagitat<sup>16</sup>. Item habes quod ubi causa cessat non tamen effectus cessare uidetur. Qualiter autem probari possit, an precesserit maleficium uel sequatur, ad presumptiones est recurrendum. Tamen ideo uidetur quod maleficio impeditus etiam post facultatem concubendi sibi redditam non habet uxorem repeteret eo uiuente cui secundo nupsit, quia sua culpa hoc deuenisse uidetur, sicut de eo qui sua leuitate dimisit ecclesiam, non potest eam petere, nisi successor eius quiescat in Domino, ut supra C.vii. q.i. Eos<sup>17</sup>. Et hic habemus unum casum ubi matrimonium de presenti contrahitur et tamen uiuente altero alter potest ad secunda uota transire<sup>18</sup>.

### <Q. II>

§ *Quod autem.* Certo certius est quod nemini licet sua auctoritate uxorem dimittere, etiam causa consanguinitatis ut infra C.xxxv. q.vi.

---

51 habet - dicitur *om. Lr (omoio.)* dicitur ] continetur **Ba A La P** 52 hic ] ibi **Lr** 53 Que - 54 exagitat *om. A* 54 Vel quod - 61 recurrendum *om. La P* in ] de **R** 55 maleficii ] maleficio **A R** impedito] impedimento **Ba P** Gregorius] illud Gregorii **Lp Ba A** **R** enim *om. Ba* 56 Vel - 57 impeditus *om. Lr Lp (omoio.)* Vel - 61 recurrendum *om. R* 57 etiam *om. Ba* 59 exagitat] Et hic habes unum casum ubi matrimonium de presenti contrahitur et tamen uiuente altero alter potest ad secunda uota migrare *add. A* 63 habet] potest **Ba A La R P** repetere] repente **Lr Lp<sup>ac</sup>** eo uiuente] conuiuente **P** 64 culpa] ad *add. Lp Ba A P* 66 Et - 67 transire *om. A* habemus] habes **Ba La R P** presenti] consensu **Lr<sup>ac</sup>** 67 transire] migrare **La P**] Item habes quod ubi causa cessat non tamen effectos cessare uidetur. Qualiter autem probari possit an precesserit maleficium uel sequatur ad presumptiones est recurrendum *add. Ba*

---

<sup>15</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n.778; C.5 q.2 c.2 n. 8; C.11 q.3 c.7 n.119; C.12 q.2 c.65 n. 114; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 n. 16. <sup>16</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n.778; C.5 q.2 c.2 n.

8; C.11 q.3 c.7 n.119; C.12 q.2 c.65 n. 114; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 n. 15. <sup>17</sup>C.7 q.1 c.43

<sup>18</sup>Cf. SL C.33 q.1 c. 4 v. *Si per sortiarias usque nequibunt* (in principio et in fine)

Multorum<sup>19</sup> et in Extra. Ex litteris<sup>20</sup>. Quid autem si scit aliquis uxorem suam esse consanguineam, reddet ei debitum cum probare non poterit consanguinitatem uel non? Merito queritur et credimus quod si in tali gradu scit eam esse sibi coniunctam in quo non legitur sibi fuisse dispensatum, ut in primo et secundo, magis conscientie proprie quam ecclesie precepto acquiescat. Non enim malum est tunc non obedire precepto, ut C.xi. q.iii.

10 Non semper<sup>21</sup>. Si uero in ulterioribus, posset ei sine periculo reddere exigenti, licet ab ea debitum exigere non debet, ut infra C.e. q.v. Si dicat<sup>22</sup>. Alii distinguunt an incontinenti probare possit causam desiderii uel non. In primo casu non tenetur soluere debitum. In secundo uero compellitur ne dum diutius a coniugis amplexibus abstinet, fornicandi ei licentiam tribuere

15 uideatur.

3. *Historia usque de castitate*, scilicet uiolata uel de castitate obseruata accusabatur a marito. Volebat enim caste uiuere et uiro debitum denegare<sup>23</sup>.
4. *Siue usque formidetur*. Hinc habes quod tenetur iudex etiam de loco iudicii prouidere partibus ut in eo loco uelit de causa cognoscere ubi partes libere et secure ualeant conuenire, ut C.iii. q.ix. Hortamur<sup>24</sup>, C.xxiiii. q.i. Pudenda<sup>25</sup>, in Extra. c. Dilecti filii<sup>26</sup>.

4 Multorum ] Multarum **Lr Lp** Ex] hiis add. **Lr Lp** litteris] Si ergo causa fornicationis uir uxorem dimisit absque iudicio ecclesie cogitur primo eam recipere et postquam ei fuerit mariti possessio restituta tunc demum poterit accusari, ut infra ea. q. Historia (c.3) add. **Ba A** Quid] Quod **Lp** 5 reddet - 6 consanguineam **om. La** (*omoio.*) poterit] possit A 6 Merito] etiam add. **Ba<sup>pc</sup>**] Multo **P** et **om. Lr**] quidem add. **R** 7 scit **om. Lr** scit eam] constat **Ba** eam **om. P** sibi<sup>1</sup> **om. La P** non legitur] /// uellet **Lr** nollet **Lp**] // A sibi<sup>2</sup> **om. Ba A La P** 8 conscientie] et add. **Lr Lp** 9 tunc **om. Ba** ut] supra add. **Lp A** C.xi. **om. Lr** 10 semper] separat **Lp**] separabitur **La**] separabunt **P**] Sed melius est sentire quod debet eam ad continentiam si potest inducere. Quod si facere non poterit petenti reddat debitum sed debet penitus ab exactione cessare, ut in Extra. Tanta est uis (1 Comp. 4.18.6 - X 4.17.6) add. **Ba A** ulterioribus] et add. **A** ei sine] ea sine **P** sine periculo] non periculose **Ba** 11 exigere] exigendi **P** debet] deberet **A** 12 desiderii] dissidii **Lp<sup>pc</sup> A La** non] **om. Lr Lp R** 13 tenetur] ei add. **Ba A La R P** soluere] reddere **La P** debitum] iterum add. **Ba R P**] interim add. **A La** 16 scilicet - castitate **om. P** 17 enim caste] in castitate **P** 18 *Siue*] *Suum Ba* usque] si uir add. **Lr Lp**] *ius* add. **A**] *quis* add. **La P** etiam de] in **P** 20 ut] arg. add. **A**

<sup>19</sup>C.35 q.6 c.10

<sup>20</sup>1 Comp. 4.14.2 (=X 4.14.1), JL 14311

<sup>21</sup>C.11 q.3 c.92

<sup>22</sup>C.33 q.5

c.1

<sup>23</sup>Cf. SL C.33 q.2 c.3 v. *castitate*

<sup>24</sup>C.3 q.9 c.20

<sup>25</sup>C.24 q.1 c.33

<sup>26</sup>Collectio

Wigorniensis 6.37; 1 Comp. 2.20.1; JL 13934; cf. SL C.33 q.2 c.4 v. *formidetur* (in principio)

6. *Inter hec uel usque mundanam legem, scilicet Romanam uel Lombardam*<sup>27</sup> que permittit uiro uxorem adulteram cum adultero occidere. Sed queritur quare imputetur uiro si uxorem adulteram occiderit quam lex permittit  
 25 occidi et non peccat iudex criminosum interficiens cum lege mandante hoc agat, ut supra C.xxiii. q.v. Qui malos<sup>28</sup>. Diuersitatis autem hec potest ratio assignari, quia iudex seruat iudicarium ordinem quem lex diuina obseruat. Maritus uero eo pretermisso accenditur ad uindictam. Vnde etiam lex que uiro hoc uidetur permittere quodammodo impietatem dicitur  
 30 continere. Vel iudex hoc facit precipiente lege, maritus uero permittente. Vsque *legibus*. Supra d.x. De capitulis<sup>29</sup>, contra. Solutio: hic de legibus agitur que sanctorum canonum obuiant institutis; ibi uero de illis que canonice equitati consentiunt. Vel hic de meritis rebus ecclesiasticis, ibi uero de mixtis agitur<sup>30</sup>, ut in Extra. c. Ad hec<sup>31</sup>.
- 35 8. *Admonere usque improbe predo*. Et nota quod predonis ideo censemur nomine quia filiis moliebatur hereditatem auferre iniuste, quod predonum est proprie. Vel forte alias predo erat. Vsque *post mortem*. Hinc habes quod sicut post mortem nullus est accusandus, ita nec excommunicandus uel dampnandus, ut supra C.xxiiii. q.ii. Nec quisquam<sup>32</sup>, C.xxiiii. q.ii. § i.<sup>33</sup>,  
 40 d.xxiiii. Quorundam<sup>34</sup>, excepto eo quod de heresi uel scismate dicitur, supra C.xxiiii. q.ii. Sane profertur<sup>35</sup>. Nota quod quamuis de statu defunctorum principaliter agi non possit, ut Cod. lib. vii. l. i.<sup>36</sup>, secundario tamen causa bonorum et liberorum agi potest<sup>37</sup>, ut Cod. lib.vii. e. tit. Quamuis<sup>38</sup>. Vsque  
 45 unius testimonio. Hinc habes quod unius testimonium numquam debet recipi, nec ergo cum fama publica, ut C.iiii. q.iii. § Item in criminali<sup>39</sup>. Vsque

---

22 hec uel usque ] hunc Christus secundum Lp R uel om. Lp A R P usque ] secundum add. Ba A La P mundanam ] humanam P scilicet] idest La P ] licet non SL 24 quam - 25 occidi om. La P 25 et om. Lp non] nec A peccat] dicit P 26 xxiiii. ] xxv. A autem om. Ba 29 que uiro om. Lp 30 facit] fiat P precipiente] incipiente P permittente] iudice add. Ba 31 Supra] de eodem P 32 canonum] patrum A 35 Admonere] Monere Lr om. La improbe] improprie Lp ideo] uero P 36 iniuste om. La P 39 dampnandus] condemnandus P supra] arg. A xxiiii. ] xxvi. A 41 Nota] Et praem. A quod] et A 42 ut - 43 potest om. R (omoio.) l. i. - 43 lib. vii. om. Lr Lp (omoio.) 44 Hinc om. Lp 45 in criminali] crimen Ba

---

<sup>27</sup>Cf. supra C.11 q.1 p.c.36, n.66 ; C.22 q.5 c.14 nn. 81, 82. Lex Lombarda, cf. Liber papiensis, saec. XI. Cf. A. Padoa Schioppa, *La cultura giuridica* (= Storia di Pavia 2, 1986), 219ss. <sup>28</sup>C.23 q.5 c.29 <sup>29</sup>D.10 c.9 <sup>30</sup>Juncker, 'Die Summa', 364 <sup>31</sup>Comp. 2.20.6 (=X 2.28.6), JL 12020 (*Cum sacrosancta*) <sup>32</sup>C.24 q.2 c.4 <sup>33</sup>C.24 q.2 p.c.1 <sup>34</sup>D.23 c.14 <sup>35</sup>C.24 q.2 c.6 <sup>36</sup>Cod. 7.21.1 <sup>37</sup>Juncker, 'Die Summa', 373 <sup>38</sup>Cod. 7.21.3 <sup>39</sup>C.4 q.3 p.c.2

*malum seculum.* Et nota quod seculum malum dicitur propter ea quia in eo mala fuerint, sicut dies Iob<sup>40</sup> mali dicuntur et Apostolus: 'redimentes tempus quoniam dies mali sunt'<sup>41</sup>. Vsque *fratrum precibus adiutus*. Hinc habes quod precibus ecclesie et meritis et aliorum alii possunt iuuari, ut supra C.i. q.i. Remittuntur<sup>42</sup>. Vsque *uxorem numquam ducere*. Hoc propter delicti enormitatem fit ut numquam uxorem habeat qui uxorem temere presumpsit necare. Quid autem si acciperet, an esset matrimonium queritur. Et quibusdam placet matrimonium interuenire non posse quoniam est ibi et persone enormitas et ecclesie interdictum<sup>43</sup>. Vsque *in balneo*. Hec et cetera similia ad pene exaggerationem adduntur. Vsque *acrius erat*. Hinc collige quemlibet prelatum ecclesie posse canones penitentiales temperare et penam pro peccato debitam minuere prout penitentis animum perspexerit esse deuotum, ut supra C.xxvi. q.ult. Tempora<sup>44</sup>. *Et sanguis*, idest peccatum. Pro peccato enim sanguis accipitur, ut ibi: 'libera me de sanguinibus, Deus, Deus meus'<sup>45</sup>. Vsque *nos alieni a consortio*. Hinc collige quod non imputatur prelato subditorum malitia ex quo per eum non stat quo minus sint correpti, ut supra d.xlvii. c.ult.<sup>46</sup>, d.xliii. Ephesiis<sup>47</sup>, C.vii. q.i. § Hoc tunc<sup>48</sup>, C.xxvii. q.i. c.ult.<sup>49</sup>

9. *Si quid uerius usque utrumque*, scilicet occidere et ea uiuente aliam ducere. Secundum legem Christi, scilicet Mosaicam, ubi adulterium et homicidium prohibentur. Vsque faciat adulterium. Et nota quod hic non 65 permittit Augustinus ei adulterium facere, quia hec permissio facientem non excusat a crimine, sed duo mala comparat, adulterium scilicet et homicidium et quod horum sit minus ostendit. Et est potius sinitio quam permissio appellanda.

11. *Hoc ipsum usque septem diebus*, preter rationem hic assignatam, tamen

46 quia] que A] quoniam P 47 mala] mali La P fuerint] sunt Ba La dies] dicit Lp Iob] Iacob Lr Lp A redimentes] redimite A 48 quoniam] quia A adiutus] admittimus P 52 presumpsit] presumit Lr Lp necare om. P 53 placet] ibi add. Ba A La R P non om. Lr Lp<sup>ac</sup> 55 similia] consimilia Lr Lp adduntur] ad Lr] admittuntur Lp] audiuntur P erat] erant A F 56 temperare] temporare P 57 pro om. Ba A La P debitam] debito R perspexerit] inspexerit Lr Lp 60 meus om. La 61 prelato] marito Lr malitia] nequitia P ex quo om. Lr Lp sint om. Lr 62 ut] arg. add. A 65 Christi scilicet om. Ba 66 prohibentur] prohibetur A 67 ei om. La P 69 sinitio] seutio P 71 hic assignatam] hiis non assignat Lr Lp tamen om. Ba A La P

<sup>40</sup>Cf. Jb 21,30

<sup>41</sup>Eph 5,16

<sup>42</sup>C.1 q.1 c.7

<sup>43</sup>Cf. SL C.33 q.2 c. 8 v. *Vxorem ducere*

<sup>44</sup>C.26 q.7 c.2

<sup>45</sup>Ps 50,16

<sup>46</sup>D.47 c.10

<sup>47</sup>D.43 c.4

<sup>48</sup>C.7 q.1 p.c.48

c.43

<sup>49</sup>C.27 q.1

hec ratio potest assignari. Forte ideo septennis penitentia peccanti iniungitur ut sicut peccando septiformem gratiam Spiritus Sancti offendit sic per septenarium penitens Spiritui Sancto satisfaciat contra cuius septiformem gratiam peccando uenit.

75     15. *Latorem*. Sed queritur cur iste matricida ab uxoris non prohibetur copula cum uxoricide perpetua continentia indicatur, ut supra e. q. Admonere<sup>50</sup>. Diuersitatis hec ratio potest assignari. Proniores enim sunt homines ad uxores quam ad matres necandas. Vnde illud debuit prohiberi  
80     fortius quod solet frequentius euenire. Et hic est casus ubi quod maius est, minus punitur. Vel ibi prohibetur ne contrahat, hic uero contracto permittitur uti. Et multa impediunt contrahendum que non dirimunt iam contractum<sup>51</sup>.

85     19. *Antiqui*. Hic est casus huius capituli. Quidam cognouit consanguineam sue uxoris in tertio uel in ulterioribus gradibus, propter quod publicam penitentiam accepit. Modo queritur an uxori debeat debitum reddere. Et dicitur quod de iure, tum iste propter incestuosum adulterium tum propter publicam penitentiam, non debet uxori commisceri. Sed propter iuuenheim etatem ei conceditur ex misericordia uxori debitum reddere. Ea  
90     tamen mortua aliam ducere prohibetur, quod in uxore ipsius non obtinet. Publica uero penitentia uni coniugatorum imponi non debet et sine consensu alterius, ut infra C.e. q.iiii. c.ult.<sup>52</sup>, quia continentiam sibi habet annexam, ut supra e. q. De hiis<sup>53</sup>, que nisi de communi consensu promitti non potest<sup>54</sup>.

---

72 hec *om. Lp*     Forte] enim *add. Ba A La P*     76 *Latorem om. Lr Ba La P*     Sed queritur  
*om. Lp<sup>ac</sup>* *Ba A La R P*     non] uero *La*     77 uxoricide] uxori eidem *Lp*     perpetua]  
*perpetuo A om. P*     continentia] penitentia *Ba*     *supra* - 78 assignari *om. P*     79 necandas]  
*negandas P*     *Vnde*] Et ideo *Ba*     81 uero *om. Ba*     82 Et] quia *A*     84 *Antiqui*]  
*Vtique Lr Lp*     *Antiqui* - 93 potest *om. La P*     *capituli*] *decreti Ba*     87 iure] communi  
*add. Ba A*     *tum*] *cum R*     iste] *tunc add. R*     *tum iste*] *iniuste Lp*] *iste tum tr. A*  
88 *Sed*] *Tum Lr*] *Cum Lp*     90 uxore] muliere *Ba A R*     91 *et om. A*     92 sibi]  
*similiter add. A*     93 *De om. Lr Lp R*     *De hiis om. Ba*     *promitti*] *committi Lr Lp*

---

<sup>50</sup>C.33 q.2 c.8     <sup>51</sup>Cf. SL C.33 q.2 c.15 v. *Latorem usque oblationes*     <sup>52</sup>C.33 q.4 c.13     <sup>53</sup>C.33  
q.2 c.12     <sup>54</sup>Cf. SL C.33 q.2 c. 19 v. *Antiqui*. Summa Simonis omittit quaestionem III, De  
penitentia.

## &lt;Q. IIII&gt;

§ *Quod autem.* Tempore orationis non potest quis uacare continentie nisi fuerit ab uxore permisus, ne dum uxori debitum denegat, tribuat ei fornicandi licentiam.

5 4. *Si causa usque ratio conceptus.* Debent enim uiri saltem imitari pecudes ut postquam uxoris uenter intumuerint, non eas opprimant et emittere abortum compellant, ut supra C.xxi. q.iii. *Origo*<sup>55</sup>. Nec ipse debent ulterius dare maribus copiam sui, ut supra C.xxi. q.vii. Non solum<sup>56</sup>. Vsque *et partus*. Nam secundum legem canonicam non debet uir ad enixe 10 mulieris concubitum accedere donec qui gignitur ablactetur, ut supra d.v. Ad eius<sup>57</sup>.

7. *Vir usque sine uoluptate,* que inter coniuges est ueniale peccatum et per bona coniugii absorbetur. Vsque *ecce iniquitatibus*, idest in peccato originali 15 quod omnium iniquitatum et peccatorum est causa. Vel non prima, sed secunda conceptione hic accipitur, scilicet cum anima corpori infunditur, que sine peccato fieri non potest<sup>58</sup>.

8. *Non oportet usque ante nuptias.* In nuptiis enim solent homines comessationibus et ebrietatisbus deseruire, cum econtra illo tempore, teste Ambrosio, debeamus uti parcus cibis et potibus.

20 10. *Non oportet usque separantur,* ad tempus. Quidam dicunt hanc separationem esse faciendam quia est matrimonium. Licet enim tempus feriarum impedit matrimonium, non tamen dirimit iam contractum. Alii uero dicunt perpetuo hanc separationem esse faciendam, quia non est

## &lt;Q. IIII&gt;

2 orationis] ordinis **Ba** 6 uxoris *om.* **La P** uenter] ventres **A om.** **P** intumuerint] intumuerit **A** 8 dare] indulgere **Ba A La P**] facere **R** 10 gignitur ablactetur] gignuntur ablactentur **Lp** 12 usque] *aut Ba A uoluptate*] uoluntate **La** 13 absorbetur] absorbentur **Lr** 14 prima] de *praem.* **Ba A La P** 15 secunda] de *praem.* **Ba A La P** 17 ante] *aut F* 18–19 teste Ambrosio *om.* **A** 19 parcus] uerbis add. **Lp** **Ba A**] in his add. **La P** potibus] et uerbis add. **R** 20 tempus] Ad tempus add. **Ba** 21 quia] non add. **La** quia est matrimonium *om.* **Lp Ba A R** Licet] Quod hodie Romana tenet ecclesia; nam idem est etiam ubi nuptie sunt contra speciale ecclesie interdictum celebrate (celebratum **A**), ut in Extra. Ex litteris (1 Comp. 4.17.3 - X 4.16.2) *praem.* **Ba A** 22 matrimonium] contrahendum add. **A** 23 esse *om.* **A**

<sup>55</sup>C.32 q.4 c.5<sup>56</sup>C.32 q.7 c.15<sup>57</sup>D.5 c.4<sup>58</sup>Cf. SL C.33 q.4 c.7 v. *iniquitatibus*

- matrimonium ubi interuenit ecclesie interdictum, quod uidetur ex quodam  
 25 Extra. c. posse colligi, Sollicitudini<sup>59</sup> et in Extra. Videtur<sup>60</sup> et c. Littere quas  
 nobis<sup>61</sup>. Sponsalia tamen credimus posse contrahiri illo tempore que per  
 uerba de futuro contrahuntur, quia non statim contrahitur matrimonium,  
 non autem ea que per uerba de presenti contrahuntur.
12. § *Apostolus nec ad tempus*, scilicet longum, ne uxori tribuatur occasio  
 30 fornicandi. Non tamen credimus quod in nocte Natiuitatis ei debeat debitum  
 reddere. Vtrum tamen secundum eam regulam secundum quam nobis  
 determinare non licet quod non determinauit Apostolus, uidetur quod nec  
 breui etiam tempore debet uir orationi uacare uxore inuita.

### <Q. V>

§ *Quod autem*. Istud est expeditum, quod sine uxorii licentia uotum  
 continentie uir non potest Deo promittere quia, teste Apostolo, uir non habet  
 5 potestatem sui corporis, sed mulier; eadem ratione nec mulier sine consensu  
 mariti. Mulier enim non habet potestatem sui corporis, sed uir, nec uult  
 Deus ut de alieno quis offerat. Talia enim uota non approbat Altissimus, ut  
 infra e. q. Vna<sup>62</sup>.

1. *Si dicat usque pro sanctificatione*. Contra inuenitur supra C.xxxii. q.ii.  
 Connubia<sup>63</sup>, sed ibi presentia Spiritus Sancti, spiritus prophetandi, accipitur.  
 10 Vel dicas quod hic non meretur quis sanctificationem ex opere quod habet  
 uoluptatem sibi annexam, sed propter rectam intentionem quam uult uxori  
 debitum reddere, ne ipsa fornicetur. Vel illud intelligitur quando causa  
 incontinentie et uoluptatis uir uxori coniungitur, istud uero quando causa

24 interuenit] est A ecclesie *om. Lp* 25 Sollicitudini] Sollicitudinis *Lp*] Sollicitudo **Ba**  
 et - Videtur *om. Lp* Littere] ult. Iterum *Lr Lp* 27 quia] et tunc A quia - 28 contrahuntur  
*om. La P* 28 contrahuntur *om. Lr Lp* 30 Natiuitatis] nouitatis *La* debeat] debent *Lr*  
*Lp* 31 Vtrum] Non A Vtrum - 33 inuita *om. La P* 32 determinauit] terminauit A

<Q. V>

2 Istud] autem *add. P* 4 sed mulier - 5 corporis (*bis repetitur*) *Lp om. A (omoio.)* 5 mariti]  
 uiri *P*] sui *add. La P* enim non] nec *La P* 8 *Si dicat* - 14 tantum *om. La P* 9 *Sancti*]  
 scilicet *add. A* spiritus] presentia *Lr Lp* 10 ex] eo A 11 uult *om. Lr Lp*  
 12 ne - fornicetur *om. A*

<sup>59</sup>1 Comp. 4.4.4(6) (=X -), JL 14235      <sup>60</sup>1 Comp. 4.17.1 (=X 4.18.3), JK 384      <sup>61</sup>1 Comp.  
 4.17.2 (=X 4.16.1), JL 14055      <sup>62</sup>C.33 q.5 c.6      <sup>63</sup>C.32 q.2 c.4

suscipiende prolis tantum.

15 4. *Quod Deo usque nullus defendisset annorum.* Hoc enim ideo euenit quia usus matrimonii prescriptione non tollitur, sicut nec quedam alia, ut di.c. Contra morem<sup>64</sup>, C.i. q.i. Nullus<sup>65</sup>, C.xvi. q.iii. Prima<sup>66</sup>, d.xciii. Illud<sup>67</sup>. Vsque *sine arbitrio eius.* Hic opponitur: aut perpetuum et sollempne uotum continentie isti fecerant, aut non. Si perpetuum, ergo poterat alter inuito altero ad monasterium conuolare, ex quo a mutua seruitute inuicem se absoluuerant. Item si ad tempus uotum fecerant, quid est quod dicit 'usque in finem'. Ad hoc dicunt quidam quod ad tempus continentiam uouerant, quam debebant seruare, non dico usque ad finem uite sed uoti.

20 6. *Vna sola usque et uoluntate communi.* Hoc uerum est generaliter, nisi alter fornicationem committeret. Tunc enim alter inuito altero, posset ad monasterium conuolare, ut supra C.xxvii. q.ii. Agathosa<sup>68</sup>. Vsque *si quis ex alieno.* Alienum uocat hic illud quod non in uiri sed in potestate mulieris est, scilicet uxori debitum reddere. In hoc enim uir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Exigere uero in potestate uiri est. Vnde etiam inuita uxore hoc potest Deo offerre, ne scilicet exigat<sup>69</sup>. Sed queritur: ecce uouit quis quod non exigeret debitum ab uxore; queritur modo an sit iste dicendus continens uel uxore mortua possit aliam ducere, ut non ueniat contra uotum. Et quidem licet quantum ad se sit continens, non tamen simpliciter est continens appellandus. Et forte matrimonium posset contrahere nec esset tamquam uoti uiolator notabilis si non haberet animum exigendi. Melius tamen consulti sibi si abstinet, quia in huiusmodi opere siue exigens siue reddit exactus, semper tamen est uoluptas in opere et alterius delectantur amore.

15 Deo] de eo **La** usque] *numerus te add.* **Lp Ba A La R P** *defendisset*] *offendisset* **Ba** enim *om.* **Lr Lp** 16 *ut*] *arg. add.* **A** 17 *iii.*] *ult.* **In Lr Lp** 19 *alter*] *altero* **Lr altero** *om.* **A** 20 *quo a*] *qua autem* **P** 21 *quid*] *qui R* 22 *quidam* *om.* **Ba** *ad*] *in R* **P** 23 *uite*] *non dico P* *sed uoti*] *seruare R* *uoti om.* **Lr**] *Vel dicas quod quamuis* *perpetuum continentiam promisissent, ea tamen lege est factum ut insimul habitarent add.* **Ba** **A** 25 *fornicationem - alter om.* **Lp** *enim*] *tamen Ba* 27 *hic om.* **Lp** *illud om.* **Lp La** *non om.* **Lr** *in<sup>1</sup>* *om.* **Lp P** 28 *enim om.* **Lr** 29 *uero*] *non La* *etiam*] *et Lr* 30 *scilicet exigat om.* **Lp** *queritur - 31 uxore om.* **Lr (omoio.)** 32 *uel - 33* *continens om.* **P(omoio.)** 33 *sit - est om.* **Lr Lp (omoio.)** 35 *si*] *uero add.* **Lr Lp** *non om.* **Lr** 36 *exigens*] *sit praem.* **Ba** 37 *uoluptas*] *uoluntas Lr R* *opere*] *alterius add.* **Ba** *et*] *in add.* **Ba** *alterius*] *altero BaP<sup>c</sup>*] *alterutro A La P*

<sup>64</sup>D.100 c.8      <sup>65</sup>C.1 q.1 c.124      <sup>66</sup>C.16 q.3 c.13      <sup>67</sup>D.93 c.22      <sup>68</sup>C.27 q.2 c.21      <sup>69</sup>Cf.  
SL C.33 q.5 c.6 v. *Vna sola, ex alieno*

## &lt;CAVSA XXXIII&gt;

*Quidam uir in captiuitatem.*

## &lt;Q. I-II&gt;

*§ Vtraque questio terminatur.*

1. *Cum per bellicam cladem.* In hoc c. dicitur quod si uir alicuius in captiuitatem deducitur et tandem coram ecclesia sit ei fides de morte mariti,  
 5 quod licite potest ista, si uoluerit, ad secunda uota transire et qui istam accipit sine culpa potest secum opera coniugalia celebrare, si tamen eam a uiro esse solutam existimet. Sed opponitur et queritur quomodo talis concubitus sit licitus uel possit excusari a culpa, cum hec non sit eius coniunx cuius maritum constat uiuere, licet uiuere non credatur. Ad hoc  
 10 dicimus quod excusatur talium coitus, non propter bona matrimonii, que ibi interuenire non possunt, sed per ignorantiam iustum contrahentium et ecclesie permittentis auctoritatem. Cum enim isti contra conscientiam non coeunt, non possunt edificare ad Gehennam. Vnde hic habes casum specialem ubi adulterium committitur, quia alterius thorus in ueritate uiolatur nec tamen adulterii reatu qui hec perpetrat tenetur obnoxius.  
 15 Similem casum inuenies infra, e. q. c. In lectum<sup>1</sup>. Filii autem quos isti suscipiunt eo tempore quo eorum matrimonium ab ecclesia tamquam legitimum toleratur nec infamie asperguntur macula nec a parentum hereditate possunt repelli, ut in Extra. c. Cum inter<sup>2</sup> et c. Accessit<sup>3</sup>. Qui  
 20 uero suscepti sunt postquam uir rediit alio iure censemur. Cum autem uir et maritus reuertitur, sicut mulier ad uirum primum redire compellitur, sic uir iste secundus ad alia, si uult, potest uota transire. Si uero maritus huius

2 *Quidam om. P*

<Q. I-II>

3 alicuius *om. Lp P* 4 deducitur *Lp Ba A La P* ] ducitur *R* coram ecclesia *om. Lp La P* de morte *om. A* 5 potest *om. A* ista ] secum *add. Lp* si uoluerit *om. A* 6 secum *om. Ba* 7 quomodo ] an *Ba* 8 concubitus ] coitus *Lp Ba A La P* excusari *P* 9 uiuere<sup>1</sup> *om. P* 12 permittentis ] penitentium *P* isti *om. R* 13 hic ] hinc *A* 15 tamen ] cum *P* 16 quos *om. Lr* 17 suscipiunt ] suscepserunt *Lp* 20 postquam uir rediit *om. La P* autem ] ergo *Lr* uir ] mulier *Lp* 21 maritus ] uerus *add. Ba A La P* 22 alia ] aliam *Lp* potest *om. P* ] postea *add. Lr* post *add. Lp*

<sup>1</sup>C.34 q.1-2 c.6    <sup>2</sup>1 Comp. 4.18.2 (=X 4.17.2), JL 14194    <sup>3</sup>1 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887

mulieris et uxor illius uiri morte rapta nature concesserint, non credimus quod ratione prioris uinculi ad inuicem cogantur coniungi, nisi iterum 25 uellent matrimonialiter copulari. Vsque *aut ab iniqua dominatione*. Istud membrum non prosequitur. Nam in hoc casu non liceret ei alii nubere ex quo sciret eum uiuere, licet carcerali custodia mancipatum, ut supra C.xxxii. q.v. Puto<sup>4</sup>. Vsque *qui non esse existimabatur*. Nam si sciret uel crederet uirum illius uiuere, adulterii reus esset ex quo scienter thorum alterius uiolaret. 30 Item queritur an ista que carnem suam diuisit in alium, possit uirum de captiuitate redeuntem petere iure suo. Et credimus quod sicut ille istam, ita ista potest eum petere, non obstante eo quod alteri est ignoranter coniuncta, nisi uir probaret eam scienter alteri fuisse coniunctam, cum crederet uirum, 35 licet captum, in rebus humanis existere nec fuisse morte occupatum. Tunc enim ipse peracta penitentia posset repetere, ut supra C.xxxii. q.i. De Benedicto<sup>5</sup>, ipsa uero eum nequaquam ut supra C.xxvii. q.ii. Agathosa<sup>6</sup>.

4. *Si quis.* Hic queritur an mulier teneatur uirum suum sequi cum in patria uel propter metum principis uel alia de causa non sit ei tutum morari. Et quibusdam placet eam teneri. Vnaqueque enim mulier sequi debet uirum suum, tam in uita quam in morte, ut supra C.xiii. q.ii. Vnaqueque<sup>7</sup>. Cum enim uiri et mulieris sit una caro et interueniat unio separationis signata, quomodo ergo una caro ex parte exiret prouinciam et ex parte in prouincia remaneret. Et secundum istorum sententiam, si sequi uirum contempneret, ecclesiastica deberet animaduersione compelli. Quidam uero in contrarium sentiunt et illud Augustini non precepti sed consilii esse dicunt. Simile in